
4 長理第 152 号 

令和 4年 12 月 1 日 

会員各位 

                                 （一社）長野県理学療法士会 

                                    会  長 佐藤 博之 

（公印省略） 

                      教育部長 森山 英雄 

 

第 15 回臨床実習指導者講習会開催のご案内 

 

拝啓 師走の候、皆様方におかれましてはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

 

この度、臨床実習指導者講習会（長野）の追加開催が決まりましたのでお知らせいたします。何かと

お忙しい中とは存じますが、多くの施設の方々にご参加いただきますようご案内申し上げます。 

 

1. 期日：2023 年 3 月 11 日（土）～12 日(日) 

2. 形式：WEB 形式（ZOOM） 

3. 開始及び終了時刻 

  1 日目 9:00 開始〜19:10 終了（ガイダンス開始 8時 30 分） 

2 日目 9:00 開始〜17:00 終了（ガイダンス開始 8時 45 分） 

講習会は、講義 6.5 時間・演習 9.5 時間の合計 16時間です。 

4. 定員 ：72 人 

5. 対象者：理学療法士免許を受けた後、実務経験が満 4年以上の方。 

長野県理学療法士会会員もしくは県内在住の理学療法士。 

6. 参加費： 

① 長野県士会員 PT 1,500 円、②休会中の県内士会員 6,000 円、③非会員 PT 30,000 円（②、③

については別途、入金の案内をさせていただきます） 

7. 修了証の発行及び受講後の要件 

(1) 本講習会受講者に厚生労働省医政局長、一般社団法人全国リハビリテーション学校協会理事長、公

益社団法人日本理学療法士協会会長、一般社団法人日本作業療法士会会長連盟による修了証が発行さ

れます。 

(2) 実務経験 5 年以上を有する本講習会修了者は、実習施設において臨床実習指導者として学生指導を

行うことができます。 

(3)原則として講習会の遅刻・早退・途中退席は認められません。また、修了証に氏名を記載し、事前に

厚労省から印鑑をいただく関係で、キャンセル・欠席されないようお願いします。体調不良等で急遽

欠席、代理が参加する場合は必ず事前に連絡をお願い致します。 

8．申し込み方法（実務経験申請書の提出が必須です） 

(1) 事前に長野県理学療法士会ホームページにアクセスいただき、各種書式より「実務経験申請書」を



ダウンロードしてください。必要事項をご記入の上、プリントアウトし押印（責任者からの押印が必

要）の上、原本はご本人が保管し、PDF 電子データ化したものを下記メールアドレスにご提出ください。 

(2) 日本理学療法士協会ホームページのマイページから申し込みページへアクセスし，画面の指示に従

って申し込みを行ってください。申込後，申込受理の内容のメールを送信させて頂きます。 

(3) 先着順となりますのでご了承ください。 

実務経験申請書提出先：（一社）長野県理学療法士会事務局 Email：jimu@pt-nagano.or.jp 

   

9. 申込開始日（定員になり次第締め切らせていただきます） 

  2022 年 12 月 20 日（火） 

 

10. 協会マイページにご登録されているメールアドレスに、講習会開始 2 週間前に、「WEB 講習会の受講

に関するご案内」をお送りいたします。登録されているアドレスの確認をお願いいたします。 

講習会資料のダウンロードにつきましても併せてお知らせします。当日はその資料をダウンロードして

ご持参いただきますようお願いいたします。 

 

11．生涯学習ポイントの取り扱いについて 

 本講習会は臨床実習指導者要件を満たすための講習会であり、自己研鑽としての講習会とは異なるも

のから、本年度よりポイント付与の対象とはされておりません。 

 

12.  問い合わせ先 

 長野県理学療法士会学術局教育部 

社会医療法人抱生会 丸の内病院 リハビリテーション部 宮田早織 森山英雄 

 Email：pt-kyouikubu-kaikei@marunouchi.or.jp 

mailto:jimu@pt-nagano.or.jp
mailto:pt-kyouikubu-kaikei@marunouchi.or.jp

